
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Συγχώνευση των Εργαστηρίων: «Θρησκειολο-

γίας» και «Ηθικής και Βιοηθικής των Θρησκει-
ών» του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας σε ένα νέο Εργαστήριο με τίτ-
λο: «Εργαστήριο Θρησκειολογίας και Βιοηθικής 
των Θρησκειών με διακριτικό τίτλο “Βασίλειος 
Φανάρας”(Laboratory for Religious Studies and 
Bioethics of Religions “Vasileios Fanaras”)» και κα-
θορισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας του.

2	 Ίδρυση Εργαστήριου Εκκλησιαστικού Δικαίου και 
σχέσεων Κράτους  - Θρησκευμάτων στον Τομέα 
Ιστορίας και Θεωρίας του Δικαίου (στην αγγλική 
γλώσσα «Laboratory of Ecclesiastical Law and 
Religions  - State relations») της Νομικής Σχολής 
και καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 234	 (1)
Συγχώνευση των Εργαστηρίων: «Θρησκειολο-
γίας» και «Ηθικής και Βιοηθικής των Θρησκει-
ών» του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας σε ένα νέο Εργαστήριο με τίτ-
λο: «Εργαστήριο Θρησκειολογίας και Βιοηθικής 
των Θρησκειών με διακριτικό τίτλο “Βασίλειος 
Φανάρας”(Laboratory for Religious Studies and 
Bioethics of Religions “Vasileios Fanaras”)» και 
καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (A΄ 141). 

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13). 

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124). 

4. Την από 25-9-2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

5. Το γεγονός ότι η συγχώνευση των Εργαστηρίων: 
«Θρησκειολογίας» και «Ηθικής και Βιοηθικής των Θρη-
σκειών» του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρη-
σκειολογίας σε ένα νέο Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστή-
ριο Θρησκειολογίας και Βιοηθικής των Θρησκειών» με 
διακριτικό τίτλο “Βασίλειος Φανάρας“ και ο καθορισμός 
του εσωτερικού του κανονισμού, δεν προκαλεί δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Συγχώνευση - Αντικείμενο

Συγχωνεύονται τα Εργαστήρια «Θρησκειολογίας» 
(Β΄ 247/2020) και «Ηθικής και Βιοηθικής των Θρησκειών» 
(Β΄ 15611/2020) σε ένα νέο Εργαστήριο με τίτλο: «Εργα-
στήριο Θρησκειολογίας και Βιοηθικής των Θρησκειών 
και “Βασίλειος Φανάρας”(Laboratory for Religious Studies 
and Bioethics of Religions “Vasileios Fanaras”)». Το Εργα-
στήριο Θρησκειολογίας και Βιοηθικής των Θρησκειών 
«Βασίλειος Φανάρας» θα ανήκει στο Τμήμα Κοινωνικής 
Θεολογίας και Θρησκειολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και θα εξυπηρετεί 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Θρησκειολογίας και της Βιοηθικής των 
Θρησκειών, στο πεδίο του σύγχρονου διεπιστημονικού 
διαλόγου και της διαθεματικότητας. 

Το Εργαστήριο δύναται να διατηρεί ιστοσελίδα στην 
Ελληνική και την Αγγλική γλώσσα σε κατάλληλο διαδι-
κτυακό τόπο του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2 
Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Θρησκειολογίας και Βιοηθικής των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6677

69529



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69530 Τεύχος B’ 6677/10.12.2024

Θρησκειών «Βασίλειος Φανάρας», δραστηριοποιείται 
στους ακόλουθος Τομείς:

1. Κοινωνιολογία της Θρησκείας 
2. Ηθική και Βιοηθική των Θρησκειών
3. Συγκριτική Θρησκευτική Λογοτεχνία
4. Θρησκευτική Εικονογραφία και Μουσειοδιδακτική
5. Αρχαία Ελληνική Θρησκεία και Φιλοσοφία
6. Φιλοσοφία της Θρησκείας
7. Βιοηθική των Θρησκειών
8. Ιεραποστολική και διαθρησκειακοί διάλογοι
9. Θεολογία των Θρησκειών
10. Ανατολικά Θρησκεύματα
11. Ιστορία των Θρησκειών
12. Ινδουϊσμός
13. Ισλάμ
14. Συγκρτιτική Θρησκειολογία
15. Ιστορία των Ιδεών

Άρθρο 3 
Αποστολή - σκοποί - στόχοι

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή: 
1. Την κάλυψη σε μεταπτυχιακό επίπεδο των εργαστη-

ριακών και διδακτικών αναγκών του Τμήματος Κοινω-
νικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών σε θέματα που εμπίπτουν στον γνωστικό 
χώρο του Εργαστηρίου. 

2. Την αναβάθμιση των μεθόδων διδασκαλίας στο 
Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
όσον αφορά την επιστήμη της Θρησκειολογίας και της 
Βιοηθικής των Θρησκειών. 

3. Την ανάπτυξη εκπαιδευτικών, ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων. 

4. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων και τη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε αντί-
στοιχες διοργανώσεις. 

5. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων 
σε ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή. 

6. Την δημιουργία ερευνητικών προγραμμάτων και την 
ανάληψη πρωτοβουλιών για ερευνητικά προγράμματα 
στο πλαίσιο των μορφωτικών ακαδημαϊκών ανταλλαγών. 

7. Την ανάπτυξη προϊόντων και παροχή υπηρεσιών 
κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 (Α’ 53). 

8. Την ανάπτυξη διεπιστημονικής έρευνας ανάμεσα 
στα διαφορετικά γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύ-
ονται από το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών ή/και άλλα Πανεπιστήμια και μορφωτικά Ιδρύ-
ματα. 

9. Την κάθε μορφής συνεργασία με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα, ελληνικά και αλλοδαπά, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με αυτούς του Εργαστηρίου. 

10. Τη συνεργασία με Δημόσιους φορείς, Οργανι-
σμούς, Εκκλησίες, Ινστιτούτα, Βιβλιοθήκες, Επιστημο-
νικές Εταιρείες, ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ και ιδιωτικές εταιρίες της 
Ελλάδας και του εξωτερικού. 

11. Τη συμμετοχή μεταπτυχιακών φοιτητών α’ και β’ κύ-
κλου, ειδικών επιστημόνων και ερευνητών, ΕΤΕΠ, ΕΔΥΠ 

και μελών ΔΕΠ σε έργα και δράσεις του Εργαστηρίου 
σχετικών με το γνωστικό του αντικείμενο. 

Επιμέρους στόχοι του Εργαστηρίου είναι οι ακόλουθοι: 
1. Ενίσχυση της εκπαίδευσης προπτυχιακών και μετα-

πτυχιακών φοιτητών σε υποθέσεις εργασίας και ερευνη-
τικά προγράμματα σχετικά με την επιστήμη της Θρησκει-
ολογίας και της Βιοηθικής των Θρησκειών. 

2. Συγκρότηση εξειδικευμένης βιβλιοθήκης, λειτουρ-
γία κέντρου τεκμηρίωσης με τράπεζα πληροφοριών 
και Η/Υ, εξασφάλιση πρόσβασης σε ηλεκτρονικές πη-
γές θεματικής ανάλογης του Εργαστηρίου, μέσω των 
αντιστοίχων παρόχων. 

3. Εξ αποστάσεως εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 
στο πεδίο του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου. 

4. Επιμόρφωση αποφοίτων των Ανθρωπιστικών Επι-
στημών, διδασκόντων της Δευτεροβάθμιας και ανώτε-
ρης Εκπαίδευσης, διδακτικού και ερευνητικού και προ-
σωπικού και λοιπών στελεχών ακαδημαϊκών Ιδρυμάτων 
της ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και του ευρύτερου 
ενδιαφερομένου κοινού στο πεδίο του γνωστικού αντι-
κειμένου του Εργαστηρίου. 

5. Σχεδίαση, ανάπτυξη, διάχυση και αξιολόγηση ηλε-
κτρονικού ή/και έντυπου εκπαιδευτικού και ερευνητικού 
υλικού και εργαλείων εκπαίδευσης και έρευνας στο πεδίο 
του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου. 

6. Ψηφιοποίηση και επεξεργασία χειρόγραφων και 
έντυπων γλωσσικών πόρων, δημιουργία και ψηφιακή 
επεξεργασία σωμάτων κειμένων (corpora), με στόχο την 
πλήρη αξιοποίηση των κειμενικών πηγών και τη διάσω-
ση αρχειακού υλικού, συλλογών και εν γένει τεκμηρίων 
στο πεδίο του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου. 

7. Συγκρότηση ερευνητικών ομάδων και ενίσχυση άλ-
λων ερευνητικών ομάδων του Τμήματος ή άλλων Τμη-
μάτων του Ιδρύματος ή άλλων Ιδρυμάτων στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό που εμφανίζουν θεματική συνάφεια 
με το Εργαστήριο. 

8. Μεταφορά τεχνογνωσίας σχετική με τη Θρησκει-
ολογία και τη Βιοηθική των Θρησκειών, από και προς 
δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς της Ελλάδας και του 
Εξωτερικού. 

9. Προσφορά υπηρεσιών ερευνητικού ή συμβουλευ-
τικού χαρακτήρα στον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα. 

10. Διάχυση της γνώσης και προβολή των δραστηρι-
οτήτων του Εργαστηρίου. 

11. Δημιουργία και τακτική ενημέρωση ιστότοπου 
σχετικού με τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου, στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα. 

12. Συμμετοχή του Εργαστηρίου σε διεθνείς πλατφόρ-
μες και ερευνητικές ομάδες που σχετίζονται με την οντο-
λογία και την τυποποίηση της πληροφορίας. 

13. Προαγωγή ηλεκτρονικών εργαλείων έρευνας και 
περιβάλλοντος εργασίας και εξοικείωση των ενδιαφε-
ρομένων με τα περιβάλλοντα αυτά.

14. Προώθηση της γλώσσας προγραμματισμού (π.χ. 
XML) ως απαραίτητης στους προπτυχιακούς και μετα-
πτυχιακούς φοιτητές Κοινωνικής Θεολογίας και Θρη-
σκειολογίας και γενικά στους ενδιαφερόμενους για τις 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες, καθώς και εξοικείωσή τους 
με τεχνολογίες Web. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69531Τεύχος B’ 6677/10.12.2024

15. Σύνδεση με τις ανάγκες δημόσιων και ιδιωτικών 
φορέων, με στόχο την ψηφιοποίηση, τη διάσωση και τη 
διασύνδεση τεκμηρίων που σχετίζονται με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου. 

16. Συμμετοχή σε επιτροπές εμπειρογνωμόνων, ομά-
δες εργασίας, τακτικά και έκτακτα συμβουλευτικά σώμα-
τα και παροχή συμβουλευτικών και γνωμοδοτικών υπη-
ρεσιών σε Εκκλησίες, δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Θρησκειολογίας και Βιοηθικής των 
Θρησκειών» με τον διακριτικό τίτλο «Βασίλειος Φανά-
ρας» (Laboratory for Religious Studies and Bioethics of 
Religions “Vasileios Fanaras”) θα στελεχώνεται: 

1. Από μέλη ΔΕΠ των βαθμίδων του Καθηγητή, του 
Αναπληρωτή Καθηγητή και του Επικούρου, των οποί-
ων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ). 

3. Τεχνικό, διοικητικό και βοηθητικό προσωπικό που 
τοποθετείται σε αυτό.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή, ο οποί-
ος είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔEΠ) του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκει-
ολογίας, είναι τοποθετημένος και υπηρετεί σε αυτό, με 
γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου και που εκλέγεται σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

O Διευθυντής ασκεί τις εξής αρμοδιότητες: 
- Συντονίζει το εκπαιδευτικό και ερευνητικό έργο του 

Εργαστηρίου. - Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση 
του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογί-
ας το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου 
και μεριμνά για την τήρησή του. 

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκά-
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργά-
νωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προσωπικού, 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών. 

- Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργαστη-
ρίου. 

- Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και για τους υπεύθυνους 
αναλώσιμων υλικών και συντήρησης του κινητού εξο-
πλισμού. 

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά είναι 
υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του 
Εργαστηρίου. 

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - υλικοτεχνική υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο του κτηρίου 
της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών. Χώρος εγκατάστασης του 
Εργαστηρίου είναι εν γένει οι χώροι που παραχωρούνται 
για τη διεξαγωγή του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του 
έργου και συγκεκριμένα οι χώροι των ειδικών εγκατα-
στάσεων με τα όργανα και τον λοιπό τεχνικό εξοπλισμό 
για τη διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων και 
των συναφών δράσεων και το γραφείο του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου. Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει 
πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου. 

Άρθρο 7 
Λειτουργία του Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Το ωράριο ερ-
γασίας του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται από 
τις κείμενες διατάξεις, για κάθε κατηγορία εργαζομένων. 

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση, παραχώρηση, δα-
νεισμό και εκμίσθωση του εξοπλισμού και των υλικών 
που ανήκουν σε αυτό καθώς και τον έλεγχο ποιότητας 
του εξοπλισμού και εν γένει των εγκαταστάσεων του 
Εργαστηρίου. 

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέ-
πεται στο προσωπικό του Εργαστηρίου, σε ερευνητές 
και συμβαλλόμενους σύμφωνα με τις οδηγίες του Δι-
ευθυντή. 

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος, δύνανται να απασχολούνται μέλη ΔΕΠ 
που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες καθηγητές της αλ-
λοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι επιστήμονες. 
Αυτοί μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτωση με 
οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την 
αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου. Επίσης, 
είναι δυνατόν να στεγάζονται στο εργαστήριο συνεργά-
τες και να διεξάγονται ερευνητικά προγράμματα μελών 
ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. Είναι δε δυνατή η απασχόληση σε αυτό, 
επισκεπτών καθηγητών και επισκεπτών ερευνητών, εθε-
λοντών, ερευνητών επί συμβάσει καθώς και η πρόσληψη 
πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονικού, διοικητικού, 
τεχνικού και λοιπού βοηθητικού προσωπικού με σύμβα-
ση έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση 
εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου, επίσης είναι δυνατή η απασχόληση προ-
σωπικού του ΕΚΠΑ για την εκτέλεση πρόσθετου έργου 
επ’ αμοιβή, η μισθοδοσία του οποίου δεν βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και καλύπτεται αποκλειστικά 
από πόρους του Εργαστηρίου, η διαχείριση των οποίων 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69532 Τεύχος B’ 6677/10.12.2024

6. Στο εργαστήριο δύνανται να απασχολούνται μέλη 
ΔΕΠ που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ, επισκέπτες καθηγητές της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι επιστήμονες. 
Αυτοί μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτωση με 
οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την 
αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου. Επίσης, 
είναι δυνατόν να στεγάζονται στο εργαστήριο συνεργά-
τες και να διεξάγονται ερευνητικά προγράμματα μελών 
ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

7. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. Είναι δε δυνατή η απασχόληση σε αυτό, 
επισκεπτών καθηγητών και επισκεπτών ερευνητών, εθε-
λοντών, ερευνητών επί συμβάσει καθώς και η πρόσληψη 
πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονικού, διοικητικού, 
τεχνικού και λοιπού βοηθητικού προσωπικού με σύμβα-
ση έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση 
εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου, επίσης είναι δυνατή η απασχόληση προ-
σωπικού του ΕΚΠΑ για την εκτέλεση πρόσθετου έργου 
επ’ αμοιβή, η μισθοδοσία του οποίου δεν βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και καλύπτεται αποκλειστικά 
από πόρους του Εργαστηρίου, η διαχείριση των οποίων 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Πόροι - Διαχείρηση

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος. Τα έσοδα του 
Εργαστηρίου προέρχονται από: 

1. Κληροδοτήματα, δωρεές, επιχορηγήσεις και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση προς το Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, που προέρχονται από 
φυσικά και νομικά πρόσωπα Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Δικαίου της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, εφόσον δεν 
τίθενται όροι οι οποίοι αντιβαίνουν στους ιδρυτικούς 
στόχους του Εργαστηρίου και εν γένει του ΕΚΠΑ. 

2. Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εγχώ-
ρια, ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά προγράμματα. 

3. Παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο άρ-
θρο στην κείμενη νομοθεσία. 

4. Διάθεση της τεχνογνωσίας του Εργαστηρίου και των 
παραγομένων ψηφιακών ή άλλων προϊόντων. 

5. Αυτοτελή εκτέλεση προγραμμάτων και δράσεων ή 
από συμμετοχή σε αυτά για ίδιο όφελος ή όφελος τρίτων, 
με στόχο την προαγωγή της έρευνας κατά τους στόχους 
του Εργαστηρίου. 

Άρθρο 9 
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται έντυπα ή/
και ηλεκτρονικά τα ακόλουθα: 

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων. 

2. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. 
3. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. 

4. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 
εργαλείων. 

5. Κατάλογος χειρογράφου και εν γένει αρχειακού 
υλικού. 

6. Αρχείο εκπαιδευτικών και ερευνητικών προγραμ-
μάτων. 

7. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού. 
8. Αρχείο Πρακτικών συνεδριών επιστημονικού προ-

σωπικού του Εργαστηρίου. 
9. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται με απόφαση του 
Διευθυντή απαραίτητο για το Εργαστήριο. Η απόφαση 
αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 10 
Τίτλος - σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Θρη-
σκειολογίας και Βιοηθικής των Θρησκειών» με τον δια-
κριτικό τίτλο «Βασίλειος Φανάρας» και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό του. Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους της Σχολής όπου είναι εγκατεστημένο το Ερ-
γαστήριο. 

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας με την προ-
σθήκη του τίτλου του.

3. Για τις νομικές σχέσεις του με την αλλοδαπή, η επω-
νυμία του Εργαστηρίου τίθεται σε πιστή μετάφραση. Για 
την επικοινωνία του Εργαστηρίου με ακαδημαϊκούς και 
ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού, το Εργαστήριο θα 
χρησιμοποιεί τον αγγλικό τίτλο: «Laboratory of Religious 
Studies and Bioethics of Religions “Vasileios Fanaras”».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΆΣΙΜΟΣ ΣΙΆΣΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 235	 (2)
Ίδρυση Εργαστήριου Εκκλησιαστικού Δικαίου 
και σχέσεων Κράτους - Θρησκευμάτων στον Το-
μέα Ιστορίας και Θεωρίας του Δικαίου (στην αγ-
γλική γλώσσα «Laboratory of Ecclesiastical Law 
and Religions - State relations») της Νομικής Σχο-
λής και καθορισμός του εσωτερικού του κανο-
νισμού.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69533Τεύχος B’ 6677/10.12.2024

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141). 

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 13), 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις». 

3. Το π.δ 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Κα-
ποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124). 

4. Την από 27-5-2024 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Ιστορίας και Θεωρίας του Δικαίου και την από 
20-6-2024 απόφαση της Συνέλευση της Νομικής Σχολής.

5. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Εργαστήριου Εκκλησι-
αστικού Δικαίου και σχέσεων Κράτους - Θρησκευμάτων 
και ο καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού, δεν 
προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - αντικείμενο

Ιδρύεται στον Τομέα Ιστορίας και Θεωρίας του Δικαίου 
(Ιστορία, Φιλοσοφία, Κοινωνιολογία, Εκκλησιαστικό) της 
Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών Εργαστήριο με την επωνυμία «Εργα-
στήριο Εκκλησιαστικού Δικαίου και σχέσεων Κράτους - 
Θρησκευμάτων» (στην αγγλική γλώσσα «Laboratory 
of Ecclesiastical Law and Religions - State relations»), 
το οποίο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στο ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο του ουσι-
αστικού εκκλησιαστικού δικαίου και των σχέσεων Κρά-
τους - Θρησκευμάτων.

Άρθρο 2 
Ίδρυση

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό. 

Άρθρο 3 
Έργο και αποστολή

Το έργο και οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου πε-
ριλαμβάνουν: 

1. Την κάλυψη των ερευνητικών και διδακτικών 
αναγκών της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, στο γνωστικό αντικείμενο του 
άρθρου 1 του παρόντος. Το διδακτικό έργο περιλαμβάνει 
την εκπαίδευση των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών και των υποψηφίων διδακτόρων της Νομικής 
Σχολής. 

2. Τη διεξαγωγή και εκτέλεση ερευνητικών και επιμορ-
φωτικών προγραμμάτων (εθνικών, ευρωπαϊκών ή/και 
διεθνών) που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή λογαριασμό τρίτων. 

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, θερινών μαθημάτων, συνεδρίων και 
άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και τη συμμε-
τοχή σε προγράμματα του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών όπως η δια βίου μάθηση και η 
εξ αποστάσεως εκπαίδευση. 

4. Τη δημοσίευση των ερευνών που πραγματοποιεί, 
την έκδοση επιστημονικών εργασιών και τη διατήρηση 
ιστοσελίδας, με περιεχόμενο που ανήκει στο γνωστικό 
αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος. 

5. Την ενίσχυση, μέσω ερευνών, μεταπτυχιακών φοι-
τητών που εκπονούν διδακτορική διατριβή της οποίας 
το θέμα ανήκει στο γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 
του παρόντος, ιδίως με παροχή δυνατότητας χρήσης 
βιβλιογραφικού υλικού και πρόσβασης σε ηλεκτρονικές 
βιβλιογραφικές πηγές, με οικονομική υποστήριξη και 
χορήγηση υποτροφιών. 

6. Τη συνεργασία με άλλα ελληνικά και αλλοδαπά 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ή κέντρα ερευνών, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν, συμβαδίζουν ή 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου 
σε πνεύμα αμοιβαιότητας. 

7. Τη συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς, δημόσι-
ες υπηρεσίες, Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. και άλλους επιστημονικούς και 
κοινωνικούς φορείς, της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 
ώστε να συμβάλλει το επιστημονικό προσωπικό του 
εργαστηρίου στη μελέτη και υποβολή προτάσεων και 
εναλλακτικών μεθόδων για τη νομοθέτηση και το θετέο 
δίκαιο για αντιμετώπιση ζητημάτων που εμπίπτουν στο 
γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος. 

8. Την παροχή νομικών εκθέσεων και υπηρεσιών ερευ-
νητικού ή συμβουλευτικού χαρακτήρα σε φορείς του ιδι-
ωτικού και δημοσίου τομέα που εμπίπτουν στο γνωστικό 
αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος.

9. Την προώθηση της θεωρητικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας σε θέματα Εκκλησιαστικού Δικαίου και σχέσεων 
Κράτους - Θρησκευμάτων σε νομοκανονική και διεπι-
στημονική βάση.

10. Τη συμμετοχή σε επιτροπές εμπειρογνωμόνων, 
ομάδες εργασίας, τακτικά και έκτακτα συμβουλευτικά 
σώματα που συστήνουν Εκκλησίες και θρησκευτικά 
νομικά πρόσωπα και παροχή συμβουλευτικών, γνω-
μοδοτικών ή νομοκανονικών υπηρεσιών σε Εκκλησίες, 
δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

11. Την εκπόνηση ερευνητικών έργων και προγραμμά-
των αυτόνομα ή σε συνεργασία με άλλους ερευνητικούς 
και ακαδημαϊκούς φορείς στην Ελλάδα και το Εξωτερικό.

12. Την παρακολούθηση των εξελίξεων στα γνωστικά 
αντικείμενα του Εκκλησιαστικού Δικαίου και του Δικαίου 
των Θρησκευμάτων σε εθνικό, διεθνές και ευρωπαϊκό 
επίπεδο (θρησκευτικές μειονότητες, ασφάλεια και προ-
στασία στους χώρους λατρείας, θρησκευτικό φαινόμενο 
και νέες τεχνολογίες κ.λπ.) και η συμμετοχή σε σχετικές 
δραστηριότητες.

13. Τη συνδρομή στη δημιουργία soft law, καλών διοι-
κητικών πρακτικών και καλής νομοθέτησης.

14. Τη σύναψη συμβάσεων και μνημονίων συνεργασί-
ας με φορείς, φυσικά και νομικά πρόσωπα, στο πλαίσιο 
των παραπάνω σκοπών, οι οποίοι εξειδικεύονται σε δι-
άφορους τομείς της κοινωνικής ζωής προκειμένου να 
παράσχουν την εξειδικευμένη ανατροφοδότησή τους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69534 Τεύχος B’ 6677/10.12.2024

αναφορικά με το Εκκλησιαστικό Δίκαιο και τις σχέσεις 
Κράτους - Θρησκευμάτων.

15. Την παροχή εκπαίδευσης σε φυσικά και νομικά 
πρόσωπα για θέματα Εκκλησιαστικού Δικαίου, Δικαίου 
των Θρησκευμάτων και σχέσεων Κράτους - Θρησκευ-
μάτων. Στο πλαίσιο αυτό, το Εργαστήριο μπορεί να δη-
μιουργήσει ψηφιακή πλατφόρμα, μέσω της οποίας θα 
μπορεί να παρέχει υπηρεσίες εκπαίδευσης σύμφωνες με 
τους σκοπούς και το πνεύμα του παρόντος κανονισμού. 

16. Την ανάθεση υλοποίησης των θεωρητικών καινο-
τόμων ιδεών που θα προκύψουν μέσα από τις συμβά-
σεις και τα μνημόνια συνεργασίας με συνεργαζόμενους 
φορείς και φυσικά πρόσωπα.

17. Την πρόταση επίλυσης και διαχείρισης διαφορών 
που προκύπτουν στο πλαίσιο των ερευνητικών ενδιαφε-
ρόντων του Εργαστηρίου. Στο πλαίσιο αυτό, το Εργαστή-
ριο μπορεί να κατασκευάσει και να διαχειρίζεται ψηφια-
κό κόμβο διαχείρισης διαφορών, να διατηρεί Religious 
Freedom/Ecclesiastical law Clinic, και να προβαίνει σε 
όλες τις σύμφωνες με τον παρόντα Κανονισμό ενέργειες 
για τον σκοπό αυτό.

18. Την υποβολή υπομνημάτων σε εθνικούς, ευρω-
παϊκούς και διεθνείς φορείς, καθώς και την κατάθεση 
παρεμβάσεων, ενδίκων βοηθημάτων ή ενδίκων μέσων 
στα αρμόδια Δικαστήρια σε θέματα που αφορούν στα 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου.

19. Κάθε άλλη επιστημονική, ερευνητική και επιμορ-
φωτική πρωτοβουλία ή δραστηριότητα που εμπίπτει 
στο γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου απαρτίζεται από: 
1. τα μέλη Δ.Ε.Π. της Νομικής Σχολής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, που το γνωστι-
κό τους αντικείμενο εμπίπτει ή σχετίζεται με το γνωστικό 
αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος, 

2. τα μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (ΕΔΙΠ), που το γνωστικό τους αντικείμενο εμπίπτει 
ή σχετίζεται με το γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 
του παρόντος, 

3. πανεπιστημιακούς υποτρόφους, 
4. ερευνητές και δοκίμους ερευνητές, οριζόμενους 

κατά το άρθρο 8 του παρόντος, και 
5. λοιπό προσωπικό, που τοποθετείται σε αυτό σύμ-

φωνα με το άρθρο 8 του παρόντος. 

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του 
Τομέα Ιστορίας και Θεωρίας του Δικαίου (Ιστορία, Φι-
λοσοφία, Κοινωνιολογία, Εκκλησιαστικό) που έχει τοπο-
θετηθεί και υπηρετεί στο Εργαστήριο Εκκλησιαστικού 
Δικαίου και σχέσεων Κράτους - Θρησκευμάτων, και έχει 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ερ-
γαστηρίου.

Ο Διευθυντής εκλέγεται και αναπληρώνεται σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου: 
α) Συντονίζει το έργο και τις δραστηριότητες του Ερ-

γαστηρίου.
β) Καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το ετήσιο πρό-

γραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και μεριμνά για 
την τήρησή του.

γ) Μεριμνά για τη διαχείριση των εσόδων και των εξό-
δων του Εργαστηρίου.

δ) Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
απαραίτητο προσωπικό και

ε) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά 
έχει την ευθύνη της ομαλής και αποδοτικής λειτουργίας 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Για κάθε δραστηριότητα του Εργαστηρίου, ορίζεται 
καθηγητής ή μέλος ΕΔΙΠ του Εργαστηρίου ως υπεύθυ-
νος. 

2. Είναι δυνατή, σύμφωνα με όσα ορίζει ο νόμος, η 
συμμετοχή στο έργο και τις δραστηριότητες του Εργα-
στηρίου, καθηγητών, ερευνητών, ειδικών επιστημόνων 
και διδακτόρων από ελληνικά και αλλοδαπά ακαδημαϊκά 
ιδρύματα ή κέντρα ερευνών, ως ερευνητών («Research 
Fellows»), καθώς και μεταπτυχιακών και προπτυχιακών 
φοιτητών της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως δοκίμων ερευ-
νητών («Trainee Researchers»), όπως και διοικητικού, 
τεχνικού και λοιπού προσωπικού. 

3. Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του εξο-
πλισμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται στο προσωπικό 
του Εργαστηρίου. 

4. Ο Διευθυντής μπορεί να αναθέτει σε μέλος του προ-
σωπικού του Εργαστηρίου, τη διοικητική, γραμματειακή 
και τεχνική υποστήριξή του. 

5. Χώρος του Εργαστηρίου είναι αυτός που παραχω-
ρείται από τη Νομική Σχολή και το Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών στο Εργαστήριο για τη 
διεξαγωγή του έργου και την εκπλήρωση της αποστολής 
του, στο πλαίσιο του κτηριακού προγράμματος της Νο-
μικής Σχολής. Χώρος του Εργαστηρίου θεωρείται επίσης 
το γραφείο του Διευθυντή του Εργαστηρίου και κάθε 
άλλος χώρος που διατίθεται για τη στέγαση των δρα-
στηριοτήτων του. 

6. Στους χώρους εγκατάστασης του Εργαστηρίου 
αναρτάται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

7. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
και τις αποφάσεις του Διευθυντή του Εργαστηρίου. 

8. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε 
κατηγορία. 

9. Η απασχόληση επισκεπτών καθηγητών, ερευνητών, 
ειδικών επιστημόνων, διδακτόρων, μεταπτυχιακών και 
προπτυχιακών φοιτητών καθορίζεται μετά από συνερ-
γασία με το Διευθυντή του Εργαστηρίου και μπορεί να 
είναι πλήρης ή μερική, σύμφωνα με τους ειδικότερους 
όρους της σύμβασής τους. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69535Τεύχος B’ 6677/10.12.2024

10. Δημόσιοι λειτουργοί (δικαστές, μέλη ΝΣΚ κ.τ.λ.), 
μπορούν να απασχολούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος στο Εργαστήριο και προβλέπεται ρητά 
ότι η δραστηριότητά τους δεν θα δημιουργεί κανενός 
είδους ασυμβίβαστα με τις υπηρεσίες τους, θα είναι δε 
αμιγώς επιστημονική-ερευνητική. 

11. Το αρχείο που τηρείται στο πλαίσιο των δραστη-
ριοτήτων του Εργαστηρίου τηρείται με ασφάλεια και 
η συλλογή και επεξεργασία προσωπικών δεδομένων 
πραγματοποιείται για τους σκοπούς του, όπως περιγρά-
φονται στον παρόντα Κανονισμό. 

12. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί τις νέες τεχνολογί-
ες για οποιαδήποτε σύσκεψη, συνεδρίαση, διενέργεια 
εκδηλώσεων, συνεδριάσεων κ.λπ., διατηρεί κανάλι στο 
YouTube και λογαριασμούς σε social media για την εξυ-
πηρέτηση των σκοπών του. 

13. Ό,τι δεν προβλέπεται στον παρόντα Κανονισμό 
και τον νόμο ρυθμίζεται με απόφαση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Πόροι

Οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται από: 
1. Την εκτέλεση ερευνητικών και επιμορφωτικών (εθνι-

κών, ευρωπαϊκών ή/και διεθνών) προγραμμάτων και με-
λετών που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων. 

2. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, τις κληροδοσίες και 
άλλες οικονομικές ενισχύσεις προς το Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του 
Εργαστηρίου. 

3. Τη διάθεση αποτελεσμάτων ερευνητικών προγραμ-
μάτων ή εν γένει επιστημονικών προϊόντων και μελετών. 

4. Τις ειδικές προσφορές, χρηματοδοτήσεις και άλλες 
χορηγίες που προέρχονται από διεθνείς οργανισμούς, 
δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά 
πρόσωπα. 

5. Τη χρηματοδότηση ή συγχρηματοδότηση ερευνη-
τικών προγραμμάτων από διάφορα Υπουργεία ή φορείς 
του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα. 

6. Τις πωλήσεις εκδόσεων ή και την διαδικτυακή παρο-
χή πρόσβασης σε βάσεις δεδομένων και σε παραγόμενα 
ψηφιακά ή άλλα προϊόντα. 

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων, τεχνικών και νομικών 
μελετών, βεβαιώσεων, πιστοποιήσεων και εν γένει από 
την κατά το άρθρο 3 του παρόντος παροχή υπηρεσιών 
και σχετικών προϊόντων. 

8. Έσοδα από κάθε άλλη πηγή, κατά τις κείμενες δι-
ατάξεις. 

9. Τα έσοδα του Εργαστηρίου τελούν σε συμφωνία 
με την κείμενη νομοθεσία. Τυχόν αποζημίωση που θα 
παρέχεται σε εσωτερικούς ή εξωτερικούς συνεργάτες 
του Εργαστηρίου για τη συμμετοχή σε χρηματοδοτού-
μενα έργα και δραστηριότητες προς εκπλήρωση των 
σκοπών του (π.χ. διαχείριση της πλατφόρμας εκπαίδευ-
σης, παροχή σεμιναρίων κ.τ.λ.), σε καμία περίπτωση δεν 
μεταβάλλει τον χαρακτήρα του Εργαστηρίου, κατά την 
κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 8 
Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

1. Βιβλίο Πρωτοκόλλου. 
2. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, οργάνων και εξο-

πλισμού. 
3. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. 
4. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
5. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται με απόφαση του 
Διευθυντή απαραίτητο για το Εργαστήριο. 

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του εργαστηρίου αναγράφεται σε κάδε έντυ-
πο του και τους χώρους της Σχολής που είναι εγκατεστη-
μένο το εργαστήριο. 

Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τομέα Ιστορίας και Θε-
ωρίας του Δικαίου (Ιστορία, Φιλοσοφία, Κοινωνιολογία, 
Εκκλησιαστικό) της Νομικής Σχολής με την προσθήκη 
του τίτλου του Εργαστηρίου. Ανάλογη σφραγίδα με τα 
στοιχεία στην αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστή-
ριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΆΣΙΜΟΣ ΣΙΆΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69536 Τεύχος B’ 6677/10.12.2024

*02066771012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-10T16:40:05+0200




